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های آموزش ضمن خدمت کارکنان سازمان جهاد کشاورزی استان بررسی اثربخشی دوره

 تهران

 
 3، سید داوود حاجی میررحیمی 2ناصر سلطانیان، 1امید جمشیدی

 

 چکیده

 
های فردی و سازمانی کارکنان اجتناب ناپذیر است. هرچه در دنیای متحول و متغیر کنونی، افزایش دانش و بهبود مهارت

تر باشند تلاش مدیریت برای بهبود عملکرد کارکنان ثمره بیشتری خواهد ان و کارکنان یک سازمان، ماهرتر و آگاهکارگر

رو هدف تحقیق حاضر  شود. از اینش افزوده اقتصادی بیشتری منجر میداشت و بهبود در عملکرد مدیران و کارکنان به ارز

های زشی، فضای آموزشی، امکانات و مربی آموزشی( بر اثربخشی دوره)محتوای آمو های آموزشیبررسی تاثیر کیفیت دوره

آموزش ضمن خدمت کارکنان جهاد کشاورزی استان تهران بود. از بین کارکنان سازمان مطبوعه با استفاده با فرمول کوکران 

استفاده از ضریب  های آن بانفر به عنوان نمونه انتخاب شد. ابزار تحقیق پرسشنامه بود که پایایــی مقیاس 129

و بهبود انجام وظایف  932/0، رضایت کارکنان. 907/0، کرنباخ برای سئوالات مربوط به کسب دانش و مهارتآلفـــــای

های آموزش ضمن خدمت دانش و مهارت محاسبه و مورد تایید قرار گرفت. نتایج تحقیق نشان داد که دوره925/0سازمانی 

داری افزایش داده است. همچنین مشخص شد که دوره آموزش ضمن خدمت بر طور معنی کارکنان و پیشرفت کارکنان به

کشاورزی استان تهران  های ضمن خدمت جهادمشخص نمود که آموزش tتاثیر داشته است. نتایج آزمون  رضایت کارکنان

به آنان ندارد. به عبارت دیگر  ای در بهبود انجام وظایف سازمانی و پیشرفت کارکنان برای انجام امور محولهنقش برجسته

 است. توان گفت اهداف پیش بینی شده برای آموزش کارکنان بطور کامل تحقق نیافتهمی
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 مقدمه

ها و موسسات، روند کارها ستمر و مداوم نیست. در سازمانای از زندگی بشر است. هیچ چیز مانند توسعه و دگرگونی متوسعه جنبه

ها و گذارد. همه سازمانها همانند تولید، تکنولوژی و کارکنان اثر میبسوی تغییرات شدیدتر است، و این موضوع بر تمام مراحل فعالیت

ها را مشخص ، تغییر و توسعه، جهت حرکت آنها باید چگونگی اداره توسعه و تغییر را بیاموزند، در غیر این صورت و بالاجبارشرکت

 (.1385)پورقاز و بلوچ،  خواهد کرد

ها، نحوه و میزان پرورش و توسعه افراد زیر دست است یعنی یکی از اما امروزه یکی از عوامل اصلی ارزیابی عملکرد مدیران سازمان

... در کنار تولید کالا یا ارائه خدمات، تربیت افرادی است که های مختلف تولیدی، بازرگانی، آموزشی و وظایف مهم مدیران در سازمان

 بتوانند بر مدیریت سازمان و جامعه تاثیرگذار باشند. 

کنند، به زودی در عملیات و ر راه آموزش منابع انسانی صرف میاند که آن چه دهای امروزی به خوبی دریافتهها و شرکتسازمان

دهد که آموزش کارکنان بر (. نتایج تحقیقات نشان میSwanson & Holton, 2009د یافت )دستاوردهای سازمانی انعکاس خواه

 Aguinis(، روش انجام کار )1389به نقل از پورقاز و پرونده،  Schmidt, 2007(، رضایت شغلی )Sahinidis & Bouris, 2008ها )نگرش

& Kraiger, 2009 )( تعهدMcCabe & Gravan, 2008روابط و رف ،)( تار سازمانیBuckley & Caple , 2007 و به طور کلی بر )

تاکید دارند، باور  "سرمایه انسانی "گذارد. تقریبا همه منابع موجود که بر اثرات آموزش به شکل گیری عملکرد منابع انسانی اثر می

تفاده به اندازه و به جا از منابع را بهبود یعنی اس "توانایی تخصیص "فرد را افزایش دهد:  "اثرکاری "تواند اند که آموزش میکرده

 (.Schmidt, 2007بخشد: و نوآوری و ابتکار را ارتقاء دهد )

پذیرد ) شود که عموماً پس از استخدام فرد در سازمان صورت میآموزش ضمن خدمت از لحاظ سازمانی به آن نوع آموزشی اطلاق می

تعاریف مختلفی از آموزش ضمن خدمت کارکنان ارائه شده است که در زیر به برخی از  ،با توجه به این واقعیت .(1385فتحی واجارگاه 

 شود:آنها پرداخته می

گوید: آموزش ضمن خدمت عبارت است از: بهبود نظامدار و مداوم مستخدمین از نظر در تعریف آموزش ضمن خدمت می4جان اف.می

مان محل خدمتشان کمک نماید. به این ترتیب هدف از آموزش ضمن خدمت ایجاد ، مهارتها و رفتارهایی که به رفاه آنان و سازدانش

 .(1373)ابطحی، باشد رای احراز مقامات بالاتر می، افزایش کارآیی در شغل فعلی و کسب شرایط بهتر بتوانایی بیشتر تولید

هماهنگ و همسو کردن  آن عبارتست از:کنند که هدف اصلی آموزش ضمن خدمت را نوعی کوشش نظامدار تلقی می یر و گارترپی

 (.1989رود )هاس، ، علائق و نیازهای آتی افراد با نیازها و اهداف سازمان در قالب کارهایی که از افراد انتظار میآروزها

Goldestine (1993 )حرفه  ها و وظایف افراد در رابطه با شغل ودانند ازبهبود بخشیدن فعالیتآموزش ضمن خدمت را عبارت می

پذیرد تا به وسیله آن افراد به ای آنان صورت میای حرفههتخصصی آنان که عمدتاً به منظور افزایش دانش و مهارت و تغییر نگرش

 (.1385ای مؤثر وظایفشان را به انجام رسانند )به نقل از فتحی و اجارگاه، گونه

 شود که:وع آموزش اطلاق میبا توجه به تعاریف یاد شده آموزش ضمن خدمت در حقیقت به آن ن

 پس از استخدام فرد در مؤسسه یا سازمان صورت پذیرد. -1

 های شغلی است.هدف و منظور از این نوع آموزش آماده سازی افراد برای اجرای بهینه وظایف و مسئولیت -2

شود ها ارائه میرشها و ایجاد یا تغییر نگ، بهبود مهارتها عمدتاً در سه محور اساسی توسعه دانشاین نوع آموزش -3

(Oberski, 1999) 

 ، مشاغل یا وظایف مورد تصدی است.هاجهت گیری اصلی این آموزش -4

بنابراین آموزش ضمن خدمت عموماً مسأله محور یا مشکل محور است بدین معنا که باشناسایی مسائل و مشکلات موجود در عملکرد 

)فتحی واجارگاه،  شود تا نواقص موجود برطرف گرددیصی به افراد ارائه مهای خاافراد و در راستای اجرای وظایف محوله، آموزش

1385 .) 

باید توجه نمود که صرف ارائه آموزش ضمن خدمت بدون توجه به اثربخشی آن و مشخص نمودن وضعیت دستیابی به اهداف مدنظر 

 باشد.ها میدورهمت اثربخشی این های آموزش ضمن خدباشد. بنابراین لازمه اجرای دورهکافی نمی

                                                 
4J.f.may 
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باشد. اند. به عبارت دیگر، اثربخشی به معنای رسیدن به هدف میدر ادبیات مدیریت، اثربخشی را انجام درست کارها تعریف کرده

منظور از اثربخشی در واقع بررسی میزان مؤثر بودن اقدامات انجام شده برای دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده است، اثربخشی 

گیرد. به بیان دیگر اثربخشی اندازه میهای آموزشی رانتیجه یا برآیند یک مطالعه که کیفیت یا میزان دستیابی به هدف آموزشی

دهد )رضایی و همکاران، آموزشی میزان موفقیت نظام آموزشی در دستیابی به الزامات ویژه خود یا انتظارات موجود از آن را نشان می

یک دوره آموزشی حاصل خواهد شد که اولاً نیازهای آموزشی به روشنی تشخیص داده شود، ثانیاً برنامه  در (. اثربخشی هنگامی1387

مناسبی برای بر طرف ساختن نیازها طراحی شود، ثالثاً برنامه طراحی شده به درستی اجرا گردد و رابعاً ارزشیابی مناسبی از فرآیند 

د )همان(. نکته مهم و اساسی در مورد اثربخشی آموزشی آن است که قبل از آن که آموزش و در نهایت دستیابی به اهداف انجام شو

بایست در پی انجام صحیح فرآیند آموزش و اطمینان از تحقق آن در هر مرحله از گیری اهداف باشیم، میاندازه درصدد بررسی نحوه

بایست وره آموزش رویکرد کاملی نیست. اثربخشی آموزشی میگیری اثربخشی به صورت مطلق در پایان یک داندازه این فرآیند باشیم.

 در طول فرآیند آموزشی ایجاد و تضمین گردد. در پایان این فرآیند، برای اطمینان از صحت اقدامات و تحقق اهداف مورد بررسی و

 (.1386اندازه گیری قرار گیرد )توسلی و همکاران، 

ها و ناپذیر سازمان اجتناب از وظایف زمانی، یکی خاص شرایط لحاظ به در عصر کنونی انسانی منابع با عنایت به اینکه بهسازی

-ها و تواناییتوانمندسازی کارکنان یکی از ابزارهای موثر برای افزایش بهره وری و استفاده بهینه از ظرفیتشود. می محسوب موسسات

است. کارایی واثربخشی  مانی و به بیان بهتر حصول کارآیی واثر بخش سازمانیهای فردی و گروهی آنان در راستای تحقق اهداف ساز

یابد که فرآیندهای کاری و رفتاری اصلاح شود و به راحتی بتوان بر ی انسانی وسازمانی زمانی تحقق میهابه عنوان برون داد نظام

 باشد.موزش ضمن خدمت پرسنل می، آفرآیندها مدیریت نمود. برای تحقق این هدف یکی از موثرترین اقدامات

اند، یا درصدد تعیین تاثیر احتمالی دوره در های آموزش ضمن خدمت انجام شدهتحقیقاتی که در زمینه ارزشیابی از اثربخشی دوره

 (. 1389ده، )آهنچیان و پرون اندهای اثربخشی دوره اجرا شدهتغییر رفتارشغلی منابع انسانی بوده یا با هدف تشخیص پیش بینی کننده

Schmidt, (2007) ریزی مسیر شغلی، عواملی هستند که بیش در تحقیق خود به این نتیجه رسید که دو عامل پایبندی شغلی و برنامه

 ها پیش بینی کرد.های آموزش ضمن خدمت در یادگیری و تغییر رفتار را به کمک آنتوان تاثیر دورهمه میهاز 

های ضمن خدمت بر یادگیری و تغییر رفتار منابع انسانی و در دهنده تاثیر آموزشکشور نیز نشانهای انجام شده در داخل پژوهش

( نشان داد آن دسته از کارشناسان سازمان جهاد کشاورزی 1378ها است. مقایسه سقایی )و سازمان وری در شرکتنتیجه ارتقاء بهره

های آموزش کارایی و اثربخشی دوره ها شرکت نکرده بودند،ه در این دورههایی ککه دوره ضمن خدمت را طی کرده است، نسبت به آن

( مشخص شد که در 1389ضمن خدمت در افزایش دانش فنی و تخصصی منابع انسانی موثر بوده است. در تحقیق آهنچیان و پرونده )

یازسنجی، محتوای یادگیری، مربی و ارزشیابی بین عناصر اصلی یک دوره آموزشی به ترتیب روش آموزش و شرایط اجرا، اثرگذارتر از ن

انش فنی های آموزشی ضمن خدمت بانک کشاورزی در افزایش د( در تحقیق خود اثربخشی دوره1386هستند. توسلی و همکاران )

یزان را مورد بررسی قرار دادند. در این تحقیق مشخص شد که بین سن و سابقه خدمت کارشناسان با مکارشناسان بانک کشاورزی 

( تاثیر آموزش ضمن خدمت کارکنان بر توسعه مهارت شغلی 1385ها رابطه منفی و معنی دار وجود دارد. پورقاز و بلوچ )دانش فنی آن

منابع انسانی در سازمان جهاد سازندگی استان سیستان و بلوچستان را مورد بررسی قرار دادند. نتایج این تحقیق نشان داد که آموزش 

( و 1375فزایش مهارت شغلی کارکنان، افزایش رفتار مطلوب شغلی و افزایش دانش شغلی موثر است. مالک )ضمن خدمت در ا

دهد که های تحقیق نشان می( در تحقیقات خود به نتایج مشابهی رسیدند. علاوه بر نیروهای کارگری و کارکنان، یافته1373لرستانی )

( 1383(. رئوفی و تاریخی قوچانی )1389)به نقل از آهنچیان و پرونده،  ز موثر استهای ضمن خدمت در تغییر رفتار مدیران نیآموزش

اند که مدیران آموزش دیده نسبت به مدیران آموزش ندیده در برقراری روابط انسانی و ایجاد محیطی صمیمی، استقبال از نشان داده

 ها و رعایت شرح وظایف شغلی عملکرد بهتری دارند.تغییرات و نوآوری

،  1389کند بطوری که در سالسازمان جهاد استان تهران هرساله بخشی از اعتبارات خود را برای آموزش کارکنان و مدیران هزینه می

ریال بطور 1080000000، برای اجرای این حجم از آموزش ساعت برای پرسنل شاغل خدمات آموزشی ارائه داده است -نفر  36191

های های آموزش بدون در نظر گرفتن  دستمزد کارکنان در ساعات حضور در کلاسرقم مجموع هزینه ، اینمستقیم هزینه شده است

های از دست رفته ارباب رجوع برای دریافت  های مربوط به عدم حضور کارکنان در محل کار و فرصتباشد اگر هزینهآموزشی می
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گذاری ثابت مرکز آموزش جهاد استان های جاری و سرمایههزینه های آموزشی حضور دارند وخدمات در ساعاتی که پرسنل در کلاس

 ها اضافه شود، هزینه آموزش پرسنل سازمان جهاد استان تهران بیشتر از مبلغ مذکور خواهد شد.تهران را به مجموع هزینه

وری کارکنان شده و نهایتاٌ رایی و بهرهتواند منجر به بهبود کاهای انجام شده میها هزینهباید توجه داشت در صورت اثربخش بودن دوره

های آموزشی توسط سازمان جهاد کشاورزی کارایی سازمانی را به دنبال داشته باشد لیکن تاکنون درباره ی میزان اثر بخشی دوره

ش ضمن های آموزرو هدف تحقیق حاضر بررسی اثربخشی دوره ای انجام نشده است. از ایناستان تهران به صورت علمی مطالعه

 هایی که نیاز به اصلاح و تقویت دارند مشخص شود.باشد تا نارسایی و نقاط ضعف و موارد و جنبهخدمت کارکنان می

 

 های پژوهشفرضیه
آموزش ضمن خدمت بر کسب مهارت و دانش و ارتقاء شغلی کارکنان جهاد کشاورزی استان تهران برای انجام وظایف شغلی  -1

 دارد. )وظایف سازمانی ( تاثیر

 های آموزشی تاثیر دارد.آموزش ضمن خدمت بر رضایت کارکنان جهاد کشاورزی استان تهران از دور -2

 آموزش ضمن خدمت بر بهبود انجام وظایف سازمانی و پیشرفت کارکنان جهاد کشاورزی استان تهران تاثیر دارد. -3

 

 روش تحقیق
انجام  1392من خدمت کارکنان جهاد کشاورزی استان تهران در سال های آموزش ضاین تحقیق با هدف بررسی اثربخشی دوره

ها میدانی شمرده گردآوری دادهی پذیرفت. این پژوهش از نظر میزان و درجه کنترل متغیرها، غیرآزمایشی و توصیفی و از نظر شیوه

د که از میان با استفاده از فرمول کوکران دهنشود. جامعه آماری پژوهش حاضر را کارکنان جهاد کشاورزی استان تهران تشکیل میمی

ابزار گردآوری اطلاعات در تحقیق نفر افزایش پیدا کرد.  129قت به عنوان حجم نمونه محاسبه شد و برای افزایش دنفر به 121تعداد

پرسشنامه تحقیق پس از محقق ساخته بود. اعتبار پرسشنامه با نظر کارگروه کارشناسان مربوط تایید شد. پایایــی  حاضر پرسشنامه

کرنباخ است باتوجـــــه به اینکه مقدار آلفـــــای گیری شدهاندازه کرنبــــــاخپرسشنامه و با استفاده از آلفـــــای 30تکمیل 

/ 925 / و بهبود انجام وظایف سازمانی932/، رضایت کارکنان. 907، شــــده برای سئوالات مربوط به کسب دانش و مهارت محاسبه

 می باشد اعتبار بالای ابزار جمع آوری اطلاعات مورد تایید قرار گرفت.

ها؛ کسب دانش و مهارت و پیشرفت؛ رضایت از های آموزش ضمن خدمت مولفهدر تحقیق حاضر برای بررسی میزان اثربخشی دوره

کارکنان استفاده شد که در ذیل تحت تعاریف های آموزشی؛ بهبود انجام وظایف سازمانی و ارتقاء شغلی و پیشرفت شرکت در دوره

 اند:کار رفته مورد بررسی قرار گرفتهها و مفاهیم بهواژه

آموزش کارکنان: آموزش کارکنان عبارت از انجام یک سلسله عملیات مرتب، منظم، مثبت، پشت سرهم، پیوسته و با هدف و یا اهداف 

 مشخص و معین به منظور:

 سطح دانش و آگاهی کارکنان.ایجاد و یا ارتقای  -الف

 ایجاد و یا ارتقای سطح مهارتهای شغلی کارکنان. -ب

 (.1373شود )ابطحی، ایجاد رفتار مطلوب و متناسب با ارزشهای پایدار جامعه در کارکنان به کار گرفته می -ج

گذراندن دوره آموزش ضمن  انی پس ازسازم برای انجام وظایفرفتن توانایی فردمهارت بالا کسب از : منظورکسب دانش و مهارت

 گویه در قالب طیف لیکرت استفاده شده است 13باشد. در تحقیق حاضر برای سنجش مولفه مذکور از مقیاسی با خدمت می

ساعت آموزش ضمن  1000: با توجه به اینکه براساس دستورالعمل اجرایی قانون مدیریت خدمات کشوری در مقابل ارتقاء شغلی

شود علاوه بر این تصدی کارمندان برای برخی از مشاغل مستلزم به حقوق کارکنان دولت  اضافه می هزار تومان 30غ خدمت  مبل

های آموزشی ، بنابراین برخی از کارکنان به منظور ارتقاء شغلی داوطلب شرکت دردورهباشدهای آموزش ضمن خدمت میاندن دورهگذر

  40س قانون خدمات کشوری هر کارمند در سال به منظور انجام بهینه وظایف خود باید حداقل باشند. لازم به توضیح است بر اسامی

ساعت در دوره آموزشی متناسب با پست  60همچنین هر مدیر نیز باید درطول سال حداقل  ساعت در دوره آموزشی شرکت نماید.

های آموزشی به کنان تأثیر دارد. مشارکت در برگزاری کلاسها ضمن اینکه بر افزایش حقوق کاراین آموزش سازمان خود شرکت نماید.

گیرد. امتیاز تعلق می 500عنوان مدرس یا فراگیر در نمره ارزشیابی کارکنان نیز تأثیر دارد. هر کارمند در مقابل ساعت آموزش تا سقف 
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های در دوره و مشخص گردید که آیا شرکتهای آموزشی مورد بررسی قرار گرفت در تحقیق حاضر نیز میزان شرکت فراگیران در دوره

 آموزشی منجر به ارتقاء شغلی شده است یا خیر؟

های تحقق اهداف سازمان به ها یکی از معرف: میزان رضایتمندی پرسنل از شرکت در کلاسرضايت از شرکت در دوره آموزش

، های مختلفی مانند وسایل کمک آموزشیتغیر مؤلفهباشد. این مهای ضمن خدمت میی اثربخشی آموزشهاعبارت دیگر یکی از معرف

گویه در قالب طیف لیکرت سنجیده  22گیرد. در تحقیق حاضر رضایت از شرکت در دوره آموزشی توسط کیفیت استاد و ... را در بر می

 شده است.

، کمک در برآوردن دوره آموزش در های بهبود آگاهی فرد در نتیجه شرکتبهبود انجام وظایف سازمانی: این متغیر از طریق مؤلفه

، افزایش ، افزایش توانایی فراگیر در نتیجه شرکت در دوره آموزش، یکپارچه سازی شیوه انجام امور اداریانتظارات مسئول مستقیم

 13در قالب های جدید ، ایجاد توانایی در قبول مسئولیت، درك مشکلات جدید سازمانیمهارت فرد در نتیجه شرکت دردوره آموزش

 گویه با طیف لیکرت سنجیده شده است.

، ایجاد زمینه برای دوره آموزشی های افزایش حقوق و مزایا در نتیجه شرکت در: پیشرفت کارکنان از طریق مؤلفهپیشرفت کارکنان

ت جدید. مورد سنجش قرار دگیری تجزیه و تحلیل و حل مشلا، یاردن امتیاز ارزشیابی سالانهقبول مسئولیت جدید در سازمان، بالا ب

 گرفته است.

های های: کسب مهارت، ارتقاء شغلی، رضایت از شرکت در دورههای ضمن خدمت بر مولفهدر تحقیق حاضر بررسی اثربخشی آموزش

 آموزشی، بهبود انجام وظایف سازمانی و پیشرفت کارکنان در قالب سه فرضیه مورد بررسی قرار گرفته است.

 

 شهای پژوهيافته

، مکان و زمان برگزاری های مختلف از جمله نحوه تدریس، قابل فهم بودن مطالبهای آموزشی از جنبهبررسی میزان رضایت از دوره

های آموزشی ، بازدید و..... اگر چه هر کدام به تنهایی بخشی از نقاط قوت و ضعف دورههای عملی، کلاسها، امکانات و تجهیزاتکلاس

، مجریان و کارشناسان سازمان باشد، اما ، مدیرانتواند راهنمایی برای برنامه ریزانها میند و اطلاع از جزئیات آنکنرا تشریح می

 دهند.های آموزشی در اختیار مدیران قرار نمیمعیاری را برای داوری نهایی درباره دوره

های مربوط به مؤلفهگیری از روش شاخص سازی تمامیرههای آموزشی با بهبرای رسیدن به قضاوت نهایی درباره رضایتمندی دوره

 های آموزشی ایجاد شده  روش  شاخص  سازی به شرح ذیل بوده است:، متغیری با عنوان میزان رضایت از دورهرضایتمندی

ها روابط مناسب بودن آنهای آموزشی بودند شناسایی شدند، در مرحله بعد به منظور اطمینان از هایی که معرف رضایت دورهابتدا گویه

های ها نبودند از مجموعه معرفکه دارای همبستگی معنی دار با سایر گویههای به شدند، در این مرحله گویهها محاسهمبستگی آن

هایی که در مرحله قبل برای های آموزشی حذف شدند. در مرحله بعد با جمع کردن امتیازات معرفرضایتمندی از برگزاری دوره

های مختص سنجش ها بر تعداد متغیرها، متغیر جدید با دادهرضایتمندی مناسب تشخیص داده شده بودند و تقسیم آن سنجش

های آموزش در جدول شماره های آموزشی بدست آمده نتایج مربوط به مجموع امتیازات رضایتمندی از دورهرضایتمندی کلی از دوره

 ( نشان داده شده.1)
 های آموزشیراوانی میزان رضایت از دورهتوزیع ف 1جدول شماره

 درصد متغیر درصد فراوانی میزان رضایت

 4 4 5 خیلی کم

 4/14 4/10 13 کم

 6/81 2/67 84 زیاد

 100 4/18 23 خیلی زیاد

  100 125 جمع

   4 نا معتبر

 = میانگین71/2  = میانه  74/2  = مد 3
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ایجاد »ب دانش و مهارت نشان داده شده است. همانطور که مشاهده می شود سه گویه های کسبندی گویه(، اولویت2در جدول شماره )

توانایی و مهارت مورد نیاز »و « های فردی برای احراز مشاغل بالاتر توسط فراگیرارتقای توانایی»، «وحدت رویه انجام وظایف سازمانی

 د.های نخست را به خود اختصاص دادناولویت« در حوزه تخصصی فراگیر

 های کسب دانش و مهارتبندی گویه(: اولویت2جدول)

 4و کاملا موافق= 3، موافق=2، مخالف=1کاملا مخالف= 

 
( نشان داده شده است. همانگونه cvها براساس ضریب تغییرات )بندی آن( همراه با اولویت3های تشکیل دهنده رضایت در جدول)گویه

ارزیابی میزان »، «تناسب بین محتوای مطالب با ساعات پیش بینی شده برای ارائه مطالب»شود سه گویه رضایت از مشاهده میکه 

 های اول تا سوم را به خود اختصاص دادند.به ترتیب اولویت« پوشش دادن نیازهای کارکنان سازمان»و « یادگیری فراگیر

 اولویت SD CV میانگین* دانش

 1 26/0 66/0 8/2 ایجاد وحدت رویه برای انجام وظایف سازمانی

 2 28/0 78/0 8/2 های فردی برای احراز مشاغل بالاتر توسط فراگیرارتقای توانایی

 3 29/0 83/0 87/2 گیر را فراهم نمودهتوانایی و مهارت مورد نیاز در حوزه تخصصی فرا

پس از شرکت در دوره فراگیر بهتر می تواند انتظار مدیر مستقیم خود را برآورده 

 نماید

9/2 89/0 30/0 4 

 5 32/0 88/0 76/2 تنوع بخشیدن انجام امور توسط کارمند در سطح سازمان را فراهم نموده است

 6 34/0 7/0 07/2 وله به فراگیر می باشدمحتوای مطالب دوره منناسب با وظایف مح

 7 34/0 98/0 86/2 میزان بهبود آگاهی فراگیر در زمینه شغلی پس از شرکت در دوره

 8 36/0 02/1 79/2 توانایی تجزیه تحلیل مشکلات جدید مربوط به شغل و سازمان

میزان تأثیر دوره در ایجاد وحدت رویه در سطح سازمان برای انجام وظایف 

 سازمانی

81/2 12/1 40/0 9 

 10 41/0 12/1 72/2 فراهم نمودن زمینه برای قبول مسئولیت توسط فراگیر

 11 45/0 11/1 45/2 میزان تأثیر دوره آموزشی در کسب مهارت برای انجام وظایف شغلی

 12 74/0 05/1 42/1 متناسب بودن محتوای مطالب دوره آموزش باپست سازمانی فراگیر

 13 83/0 22/1 47/2 های شغلی یر دوره در افزایش توانایی تجزیه و تحلیل وظایف و مأموریتمیزان تأث
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 کارکنانهای تشکیل دهنده رضایت ( گویه3جدول)

 اولویت SD CV میانگین* دانش

 1 22/0 70/0 08/3 تناسب بین محتوای مطالب با ساعات پیش بینی شده برای ارائه مطالب

 2 26/0 58/0 15/2 ارزیابی میزان یادگیری فراگیر

 3 27/0 57/0 09/2 پوشش دادن نیازهای کارکنان سازمان

 4 27/0 52/0 93/1 نحوه تدریس مدرس

 5 29/0 60/0 04/2 یر درباره دوره ای که شرکت نموده استنظر فراگ

 6 30/0 63/0 09/2  مناسب بودن زمان هر جلسه

 7 30/0 69/0 28/2 رضایت از مطلاب ارائه شده در کلاس

 8 31/0 61/0 95/1 مناسب بودن زمان برگزاری دوره

 9 32/0 70/0 15/2 تناسب محتوای دوره با وظایف محوله

 10 32/0 64/0 98/1 مکان برگزاری دوره آموزشی مناسب بودن

 11 34/0 72/0 11/2 میزان مفید بودن دوره برای فراگیر

 12 34/0 74/0 18/2 متناسب بودن جزوه یا کتاب با دوره آموزش برای شرکت کنندگان 

 13 34/0 04/1 01/3 کیفیت فعالیتهای گروهی

 14 35/0 90/0 57/2 ـ تصویری و....( کیفیت کلی وسایل کمک آموزشی )ابزار نوشتاری

 15 36/0 03/1 85/2 کامل بودن اهداف دوره

 16 37/0 05/1 85/2 سازگاری وسایل کمک آموزشی با هدفهای دوره

 17 39/0 82/0 1/2 فراهم بودن امکانات و تسهیلات لازم برای فراگیر جهت شرکت در دوره

 18 39/0 19/1 03/3 میزان برآورده شدن انتظارات فراگیر

 19 39/0 89/0 28/2 مشارکت داشتن فراگیران در ساخت کلاس

 20 43/0 72/0 67/1 فراهم نمودن زمینه حضور در کلاس توسط مدیر مستقیم

 21 5/0 12/1 24/2 میزان قابل فهم بودن مطالب ارائه شده برای فراگیر

 22 82/0 54/1 87/1 های سازمانی در طراحی دورهدر نظر گرفتن نیازها و ماموریت

 4و خیلی زیاد= 3، زیاد=2، کم=1خیلی کم= 

 
پس از شرکت »( مشخص شد که در زمینه بهبود انجام وظایف سازمانی و پیشرفت شغلی سه گویه؛ 4)جدول بندیبراساس نتایج الویت

تواند انتظار مدیر مستقیم خود ر بهتر میپس از شرکت در دوره فراگی»، «در دوره نگرش فراگیر در زمینه انجام وظیفه تغییر یافته است

 سه اولویت نخست را کسب نمودند.« بهبود آگاهی در زمینه شغلی پس از شرکت در دوره آموزش»و « را برآورده نماید
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 های تشکیل دهنده بهبود انجام وظایف سازمانی و پیشرفت کارکنان( گویه4جدول)

 اولویت SD CV میانگین* دانش

 1 26/0 72/0 79/2 رکت در دوره نگرش فراگیر در زمینه انجام وظیفه تغییر یافته استپس از ش

 2 27/0 75/0 81/2 تواند انتظار مدیر مستقیم خود را برآورده نمایدپس از شرکت در دوره فراگیر بهتر می

 3 28/0 83/0 85/2 بهبود آگاهی در زمینه شغلی پس از شرکت در دوره آموزش

ی زمینه را برای تنوع بخشیدن انجام امور توسط کارکنان در سطح سازمان دوره آموزش

 فراهم نموده است

76/2 8/0 29/0 4 

 5 29/0 81/0 79/2 میزان ارتباط دوره با شغل فراگیر

تواند مشکلات جدید سازمانی مرتبط با شغل خود با شرکت در دوره آموزش فراگیر می

 را تجزیه و تحلیل نماید.

79/2 82/0 29/0 6 

 7 30/0 88/0 91/2 محتوای پیش بینی شده برای دوره متناسب با پست سازمانی فراگیر بوده است

 8 31/0 92/0 93/2 محتوای دوره متناسب با وظایف محوله به فراگیر طراحی شده

 9 32/0 91/0 78/2 دوره آموزشی تأثیر مستقیم در بهبود انجام امور محوله داشته است

 10 33/0 02/1 1/3 شی موجبات وحدت رویه برای انجام وظایف سازمانی فراگیر شدهدوره آموز

 11 34/0 92/0 72/2 دوره آموزشی زمینه را برای قبول مسئولیت جدید را برای فراگیر نموده است

 12 35/0 93/0 67/2 میزان تأثیر دوره در افزایش توانایی تجزیه و تحلیل وظایف و مأموریتهای شغلی

 13 50/0 2/1 45/2 زان تأثیر دوره در کسب مهارت برای انجام وظایف شغلیمی

 4و خیلی زیاد= 3، زیاد=2، کم=1خیلی کم= 

 

فرضیه اول: آموزش ضمن خدمت بر کسب مهارت و دانش موردنیاز کارکنان جهاد استان تهران برای انجام وظايف شغلی 

 )وظايف سازمانی ( تاثیر دارد.

باشد، برای تحقق این ای ارتباطی )نگرشی ( فراگیران میههای ضمن خدمت تغییر در مهارتهداف آموزش آموزشاز جمله مهمترین ا

گیر نماید به عبارت دیگر ها درم فراگیر خود را با آموختههدف در گام اول لازم است فراگیر آگاهی لازم را کسب نماید. در گام دو

یت مورد نظر علاقه مند شود که به دنبال آن رود و از کارکردن با آن یا مشغول بودن با آن ، پدیده یا فعالفراگیر به حدی به موضوع

گام چهارم فراگیر بتواند با بهره  ها به صورت یک عقیده یا نگرشی در وی متجلی شود.احساس رضایت کند، در گام سوم باید آموخته

های خود دفاع دهد، آگاهانه از گرایشهای او را تشکیل میتار که پایه گرایش، آگاهانه با معیارهای کنترل کننده رفهاگیری از آموخته

پردازد و های مشخص میندیشها به اشاعه ها به صورت صفت ممیزه فرد در آیند در این حالت است که فرد )فراگیر(کند و نهایتاً ارزش

های ارتباطی به توضیحات مذکور لازمه اثر گذاری آموزش مهارت کند. با توجهراهی را که خود برگزیده معرفی میبرای ارشاد دیگران 

باشد. در صورتی که فراگیر نتوانسته باشد طی فرآیند آموزش دانش و مهارت مورد نیاز را ( کسب مهارت و دانش مورد نیاز می)نگرشی

 های ارتباطی )نگرشی( خود نخواهد بود.کسب نماید. بدیهی است قادر به تغییر در مهارت

های آموزش ضمن خدمت در کسب مهارت و دانش مورد نیاز ارزیابی شد. نتایج حاصله در از دیدگاه کارکنان میزان اثربخشی دوره

 جداول زیر نشان داده شده است.
 

 های توصیفی برای مقیاس تاثیر دوره آموزشی ضمن خدمت بر کسب دانش و مهارت: آماره5جدول 

 تعداد گویه حداکثر نمره حداقل نمره ارانحراف معی میانگین تعداد پاسخ

129 72/33 4/5 13 50 13 

باشد. میانگین می 52و حداکثر  12گویه استفاده گردید. حداقل نمره در این مقیاس  13برای بررسی فرضیه مذکور، از مقیاسی با 

 محاسبه شد. 4/5و انحراف معیار نمرات  72/33نمرات کسب شده 
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 علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایرانملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 ای برای آزمون فرضیه اول پژوهشیک نمونه tی آزمون ها: آماره6جدول شماره 
 26مقدار مورد آزمون = 

 هااختلاف میانگین سطح معنی داری درجه آزادی tمقدار آماره 

027/5 128 000/0 54/7 

محاسبه  027/5نیز  tبزرگتر است. مقدار آزمون  26است که از مقدار مورد آزمون یعنی  72/33میانگین به دست آمده از آزمون  

درصد اطمینان تائید  99توان نتیجه گرفت که این فرضیه با معنی دار است. لذا می   =01/0Pو در سطح  128شد که با درجه آزادی 

 عبارتی دوره آموزش ضمن خدمت دانش و مهارت کارکنان را افزایش داده است.شود. بهمی

 تان تهران تاثیر دارد.فرضیه دوم: آموزش ضمن خدمت بر رضايت کارکنان جهاد اس

های اثر های تحقق اهداف سازمانی به عبارت دیگر به عنوان یکی از معرفرضایت از شرکت در دوره آموزش را به عنوان یکی از معرف

 های ضمن خدمت معرفی شد. بخشی آموزش

 های توصیفی برای مقیاس تاثیر دوره آموزشی ضمن خدمت بر رضایت کارکنان: آماره7جدول 
 تعداد گویه حداکثر نمره حداقل نمره انحراف معیار میانگین عداد پاسخت

129 4/51 93/10 22 83 22 

 
بود. میانگین نمرات 83و حداکثر  22گویه استفاده گردید. حداقل نمره در این مقیاس  22برای بررسی فرضیه مذکور، از مقیاسی با 

 محاسبه شد. 93/10رات و انحراف معیار نم 4/51 کسب شده توسط افراد نمونه

 

 ای برای آزمون فرضیه دوم پژوهشیک نمونه tهای آزمون : آماره8جدول شماره 
 44مقدار مورد آزمون = 

 هااختلاف میانگین سطح معنی داری درجه آزادی tمقدار آماره 

175/3 128 005/0 4/7 

محاسبه  175/3نیز  tبزرگتر است. مقدار آزمون  44یعنی  است که از مقدار مورد آزمون 4/51میانگین به دست آمده از آزمون  

درصد  99توان نتیجه گرفت که این فرضیه با قرار  دارد. بنابراین می  =01/0Pداری در سطح معنی 128شد که با درجه آزادی 

 عبارتی دوره آموزش ضمن خدمت رضایت کارکنان را افزایش داده است.شود. بهاطمینان تائید می

جهاد کشاورزی استان تهران تاثیر  سوم: آموزش ضمن خدمت بر بهبود انجام وظايف سازمانی و پیشرفت کارکنان فرضیه

 داشته است.

های مختلف پذیرد اما آنچه عملاً در سازمانهای کارکنان صورت میها و نگرش، مهارتآموزش ضمن خدمت به منظور بهبود اطلاعات

حدود متمرکز بر دانش تخصصی کارکنان باشد. به همین دلیل بین آموزش ضمن خدمت ایده آل و شود، ممکن است بسیار مدنبال می

های انجام وظایف سازمانی و پیشرفت کارکنان از نظر ارتقای آنچه عملاً در عمل جریان دارد تفاوت زیادی وجود دارد. بهبود روش

های دولتی تاثیر  سازمان اما متاسفانه تعداد زیادی از کارکنان دستگاه داری با همدیگر دارند،هستند که رابطه معنی شغلی دو مفهومی

دهد هیچ عکس العملی نشان اتفاقاتی که در سازمان رخ می کنند. بطوریکه برخی از پرسنل برایتوانمند در پیشرفت خود را درك نمی

باشد برای رهایی از این نگرش یکی از یر قابل انکار میهای دولتی غدهند. اشاعه این طرز تفکر به عنوان یکی از مشکلات دستگاهنمی

یکی از کارکردهای آموزش  تقویت انگیزه جلب مشارکت  باشد به عبارت دیگرهای آموزش ضمن خدمت می، برگزاری دورهراهها

یم مرتبط با آن از طریق باشد با توجه به اهمیت مقوله بهبود وظایف سازمانی و پیشرفت کارکنان مفاهپرسنل در اداره سازمان می

ها عبارتند از ایجاد های آموزشی دارند سنجیده شد این مقولههای مرتبط به هم که نقش موثری در اثر گذاری دورهمجموعه از گویه

 ، تناسب محتوای دوره آموزشی باپست سازمانی فراگیر و، تنوع بخشیدن انجام امور کارکنانوحدت رویه برای انجام وظایف شغلی

، میزان تأثیر دوره در کسب مهارت تناسب بین محتوای دوره با وظایف محوله به فراگیر، تأثیر دوره برکیفیت انجام امور محوله به فراگیر

ها، میزان ارتباط دوره یا شغل فراگیر، نقش دوره در تغییر نگرش شغلی، تأثیر دوره در افزایش توانایی تجزیه و تحلیل وظایف ومأموریت

 .ر، تأثیر دوره آموزشی در برآوردن انتظارات مدیر مستقیم و فراهم سازی زمینه قبول مسئولیت جدید، سنجیده شدفراگی
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 علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایرانملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

ها های که با سایر گویهها تهیه شد با استفاده این جدول گویهگویه های مذکور جدول ماتریس همبستگیبرای اطمینان از اعتبار گویه

های مناسب برای سنجش تأثیر دوره آموزش ضمن خدمت بر بهبود انجام وظایف سازمانی و فاقد ارتباط بودند از مجموعه گویه

های آموزشی مورد بررسی قرار گرفت. نتایج در جداول ای تاثیر دورهتک نمونه tپیشرفت کارکنان حذف شدند و با استفاده از آزمون 

 قابل مشاهده می باشند. 9و  8شماره 

 برای مقیاس تاثیر دوره آموزشی ضمن خدمت بر بهبود انجام وظایف سازمانیهای توصیفی : آماره9جدول 
 تعداد گویه حداکثر نمره حداقل نمره انحراف معیار میانگین تعداد پاسخ

129 45/27 65/6 13 48 13 

بود. میانگین نمرات 48و حداکثر  13گویه استفاده گردید. حداقل نمره در این مقیاس  13برای بررسی فرضیه مذکور، از مقیاسی با 

 محاسبه شد. 65/6و انحراف معیار نمرات 45/27کسب شده توسط افراد نمونه

 

 ای برای آزمون فرضیه سوم پژوهشیک نمونه tهای آزمون : آماره10جدول شماره 
 26مقدار مورد آزمون = 

 هااختلاف میانگین سطح معنی داری درجه آزادی tمقدار آماره 

41/1 128 233/0 45/1 

 
محاسبه  41/1نیز  tبزرگتر است. مقدار آزمون  26است که از مقدار مورد آزمون یعنی  45/27میانگین به دست آمده از آزمون  

کشاورزی استان تهران  های ضمن خدمت جهادآموزش» قرار ندارد. براساس نتایج  داریدر سطح معنی 128شد که با درجه آزادی 

توان گفت جام وظایف سازمانی و پیشرفت کارکنان برای انجام امور محوله به آنان ندارد. به عبارت دیگر میای در بهبود اننقش برجسته

 است. اهداف پیش بینی شده برای آمو زش کارکنان بطور کامل تحقق نیافته

 

 نتیجه گیری

باشد. بنابراین آموزش ضمن خدمت یهای ضمن خدمت در افزایش دانش و مهارت کارکنان موثر منتایج تحقیق نشان داد که آموزش

بررسی عملیات و  کارکنان سازمان جهاد کشاورزی استان تهران با تعیین نیازهای آموزشی از طریق تجزیه و تحلیل و بررسی تشکیلات،

لاتر برای ایفای طرز انجام کارها، تجربه و تحلیل و بررسی افراد توانسته است باعث افزایش بیشتر و بینش عمیقتر، دانش و معرفت با

وظایف محوله افراد شده و در نتیجه ارتقاء شغلی را باعث شود. این امر عامل موثری برای تغییر و تحول کارکنان است بنحوی که این 

یشتری های سازمانی را با کارایی بهتر و اثربخشی بتواند در بهبود و توسعه سازمان مورد استفاده قرار گیرد و نیل به هدفها میفعالیت

 فراهم آورد. 

های جمله متغیرهایی است که در ارزیابی اثربخشی دوره های آموزشی علاوه بر ارزیابی میزان مهارت فراگیران ازمیزان رضایت از  دوره

به  هاهای آموزش و تداوم آنگیرد. این روش بر این موضوع تأکید دارد که میزان رضایت درخصوص فعالیتآموزش مورد توجه قرار می

های مفیدبودن دوره آموزش، نوعی نشانگر عملکرد مطلوب عملیات آموزشی است، با عنایت به این رویکرد در اثربخشی آموزش مؤلفه

های بینی نیازها و ماموریتبودن مطالب، مناسب بودن زمان برگزاری دوره آموزش، مناسب بودن زمان هر جلسه، پیشقابل فهم

ی کارکنان سازمان، متناسب بودن محتوای دوره با وظایف فراگیر، همکاری مدیر مستقیم جهت شرکت در سازمان، پوشش دادن نیازها

دوره، فراهم بودن امکانات و تسهیلات لازم برای شرکت در دوره، کیفیت جزوه و کتاب آموزشی دوره، رضایت از مطالب ارایه شده در 

بینی شده، مکان برگزاری دوره، تناسب بین محتوا و مدت زمان پیش کلاس، میزان یادگیری، نحوه تدریس مدرس، مناسب بودن

های دوره، کیفیت وسایل کمک آموزشی، قابل درك بودن مطالب ارایه شده، کامل بودن اهداف سازگاری وسایل کمک آموزشی با هدف

گیری از نظر در مباحث کلاس، با بهره های گروهی، مشارکت داشتن فراگیراندوره، برآورده شدن انتظارات فراگیران، کیفیت فعالیت

فراگیران سنجیده شد. نتایج تحقیق حاضر هم بیانگر تاثیر معنادار آموزش ضمن خدمت بر رضایت کارکنان است. ولی باید توجه داشت 

عدم رضایت از  که عواملی از قبیل متناسب نبودن محتوای مطالب با وظایف سازمانی فراگیر، پایین بودن میزان یادگیری فراگیران،

بینی شده با مدت دوره آموزشی، نامناسب بودن اهداف دوره آموزشی از نظر فراگیران و ناتوانی موردنیاز های پیشتناسب بین سرفصل
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 علوم ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایرانملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 اند تا از نظر رضایتمندی انتظارات فراگیران به صورت کامل تأمین نگردد، بنابراین لازم است تمهیداتی برای بهبودفراگیران باعث شده

 های آموزش باتوجه به متغیرهای مذکور از مرحله نیازسنجی تا برگزاری دوره آموزشی اتخاذ گردد.فرآیند اجرای دوره

داری در بهبود انجام های ضمن خدمت جهاد کشاورزی استان تهران نقش برجسته و تاثیر معنینتایج تحقیق نشان داد که آموزش

شاید بتوان این نقیصه را ناشی از رعایت نکردن اصول نجام امور محوله به آنان ندارد. وظایف سازمانی و پیشرفت کارکنان برای ا

دهد از نظر فراگیران بخش های آموزش ضمن خدمت دانست. از طرف دیگر نتایج تحقیق نشان مینیازسنجی، تعریف عناوین، سرفصل

های گردد طی فرآیند تعریف عنوان دورهبنابراین پیشنهاد میباشند. های آموزش کاربردی نمیقابل توجهی از مطالب ارایه شده دوره

فرهنگی و طبیعی استان در نظر گرفته شود تا فراگیران بتوانند از ها، شرایط اقتصادی، اجتماعی، رهآموزش و تدوین سرفصل دو

 های عملی بهره بیشتری ببرند.آموزش

ر پاسخگویی به نیازهای سازمان و رفع مشکلات مربوط به تحقق اهداف منظوهای آموزشی بهکه دورهاز طرف دیگر باتوجه به این

گردد در سرفصل دوره آموزش با هماهنگی متقاضیان دوره تهیه گردد. برای عملیاتی نمودن این پیشنهاد، باشد، پیشنهاد میسازمان می

های آموزشی و تنظیم خصوص موضوع دوره در های آموزش اولین جلسه را به موضوع مشکلات سازمانگردد مدرسان دورهپیشنهاد می

 سرفصل آموزش اختصاصی داده شود.

 

 منابع
های شغلی منابع انسانی در سازمان جهاد . بررسی تاثیر آموزش ضمن خدمت کارکنان بر توسعه مهارت1385پورقاز، ع، بلوچ، م. 

 (.108تا  87)از صفحه  2شماره  - 1385بهار « سازندگی استان سیستان و بلوچستان. مجله علوم انسانی و اجتماعی شمال 

معاونت ترویج و آموزش، نشر  –. ارزشیابی آموزش کشاورزی، وزارت جهاد کشاورزی 1387م. شیخ، ح. ظریفیان، ش.  رضایی،

 آموزش کشاورزی

زایش دانش فنی های آموزشی ضمن خدمت بانک کشاورزی در اف. اثربخشی دوره1386ب. پزشکی راد، غ و چیذری، م.  توسلی،

 1386. 2. شماره 3کارشناسان بانک کشاورزی. علوم ترویج و آموزش کشاورزی ایران. جلد 

های نوین تربیتی. دوره ها. مجله اندیشههای آموزشی در سازمان. راهکارهای ارتقاء اثربخشی دوره1389و.  آهنچیان، م. ظهورپرونده،

 126 -95. بهار. صص 1. شماره 6

نامه های ضمن خدمت و کارایی کارکنان اداره بهزیستی شهرستان کرمان، پایان. بررسی میزان رابطه بین آموزش1376. اندیشمند، و

 کارشناسی ارشد دانشگاه شهید بهشتی

وری مدیران و کارکنان مدارس. . تاثیر آموزش ضمن خدمت بر میزان کارایی و بهره1383رئوفی، م.  تاریخی قوچانی دورس، ا. 

 79-67(. 1) 5ات تربیتی و روانشناسی. مطالع

های آموزش ضمن خدمت کوتاه به عملکرد کارکنان وزارت معادن و ارائه الگوی مناسب. . ارزشیابی اثربخشی دوره1373لرستانی، ا. 

 نامه کارشناسی ارشد دانشگاه علامه طباطبایی.پایان

رکنان سازمان کشاورزی استان آذربایجان غربی از دید شرکت های آموزش ضمن خدمت کا. بررسی اثربخشی دوره1375مالک، ش. 

 نامه کارشناسی ارشد مرکز آموزش کشاورزی میاندوآب.ها. پایانکنندگان در این دوره

 . مدیریت منابع انسانی،دانشگاه پیام نور،تهران،چاپ دوم1373ابطحی،ح. 
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